
Pomoć ugroženima od poplava
Majske poplave će biti zapamćene kao najveća 
prirodna katastrofa koja je ikada zadesila Srbiju. Od 
milion i dvesta hiljada ljudi koliko ih je pogođeno 
poplavama - 210.000 su deca. 

UNICEF je odmah reagovao i preko Crvenog krsta 
Srbije dostavio higijenske pakete za 9.250 
ugroženih porodica, kao i 5.000 ćebadi za one koji 
su bili smešteni u privremene prihvatne centre. Sek-
toru za vanredne situacije Ministarstva unutrašnjih 
poslova donirane su  dve pumpe za ispumpavanje 
vode. 

U prihvatnim centrima je uspostavljeno 17 dečijih 
kutaka u kojima je 170 UNICEF-ovih volontera 
svakodnevno pružalo psihosocijalnu podršku deci i 
njihovim porodicama. Preko 700 dece je provodilo 
vreme sa vršnjacima u organizovanim igrovnim i 
rekreativnim aktivnostima. 

Za 120.000 roditelja i dece koji su se vratili u svoje 
domove smo obezbedili štampana uputstva o zaštiti 
zdravlja, higijeni i ishrani. 
Pomoć smo obezbedili i za 85 dece iz 64 hraniteljske 
porodice  koje su evakuisane iz Obrenovca.   
UNICEF je pružio ekspertsku podršku za analizu 
situacije nakon poplava i formulisanje potreba za 
dugoročnu pomoć i oporavak u oblasti vode, sanitacije 
i  obrazovanja. Direktor UNICEF-a u Srbiji, Michel 
Saint-Lot, zajedno sa Vladom Republike Srbije pred-
vodio je tim koji je procenjivao štetu u školama i  
predškolskim ustanovama u poplavljenim područjima. 

Da bi se omogućio pravovremen povratak u školu, 
UNICEF je nabavio 4.937 kompleta udžbenika i 
56.000 svezaka za učenike iz devet osnovnih škola u 
Obrenovcu i jedne škole u Krupnju, rančeve za 6.635 
učenika iz devet osnovnih škola u Obrenovcu i za 
učenike iz dve osnovne škole u Krupnju, a u toku je 

kupovina školskih rančeva za 1.145 dece predškolskog 
uzrasta.

Započeli smo jačanje centara za socijalni rad u 
područjima koja su bila pogođena poplavama kako bi 
najranjivije porodice dobile intenzivnu podršku, i kako bi 
kapaciteti centara bili unapređeni i bolje pripremljeni za 
reagovanje u budućim vanrednim situacijama. UNICEF 
takođe planira da obezbedi specijalizovani  kombi  za 
prevoz dece sa smetnjama u razvoju i invaliditetom, a za 
potrebe Dnevnog boravka za decu i mlade u Obrenovcu. 

Nastavićemo da pomažemo sistem obrazovanja u cilju 
podrške deci i porodicama koje su najviše pogođene 
poplavama, kao i školama kako bi se blagovremeno 
pripremile za reagovanje u eventualnim budućim vanred-
nim situacijama.

Naš odgovor na krizu uzrokovanu poplavom bio je 
moguć zahvaljujući razrađenom sistemu reagovanja u 
kriznim situacijama, što je jedna od osnovnih misija 
UNICEF-a,  na osnovu znanja i iskustva koje imamo kao 
organizacija koja je samo prošle godine reagovala u 289 
humanitarnih situacija različitih dimenzija u 83 zemlje 
sveta.

Podrška deci i porodicama u Srbiji bila je moguća 
zahvaljujući građanima, korporativnom sektoru, našim 
partnerima i donatorima, među kojima su: nacionalni 
komiteti UNICEF-a iz Slovenije, Slovačke, Nemačke, 
Velike Britanije i Mađarske, kao i Vlada Republike 
Malte, naš strateški partner Švajcarska agencija za 
razvoj i saradnju (SDC) i Fond Ujedinjenih nacija za 
reagovanje u vanrednim situacijama. Svi oni su 
omogućili da se na pravi način odgovori na vanrednu 
situaciju i oporavak posle poplave.

Zahvaljujemo svim partnerima, saradnicima i donatorima 
koji su podržali i podržavaju naš rad na pružanju pomoći 
deci i porodicama ugroženim od poplava u Srbiji. 

UNICEF je obezbedio higijenske pakete za ugrožene iz poplavljenih područja
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PODRŠKA
UNICEF-a

PS I H OSOCIJA LNA PODRŠ K A
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PORODICA

2 PUMPE 1 ŠATOR

9.250 HIGIJENSKIH
P A K E T A

5.000 Ć E B A D I

120.000
ŠTAMPANIH UPUTSTAVA O ZAŠTITI
ZDRAVLJA, HIGIJENI I ISHRANI
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Aleksandra radi u UNICEF-u od 2009. godine. 
Zadužena je za praćenje prava dece – u 
smislu rukovođenja i tehničke podrške 
različitim istraživanjima koje sprovodi 
UNICEF, a koja imaju za cilj prikupljanje 
pouzdanih podataka o stanju dece. Ona 
sarađuje sa državnim ustanovama na 
unapređenju nacionalnih sistema za praćenje 
sprovođenja različitih politika koje se odnose 
na decu i efekte tih politika. 

Aleksandra pruža podršku i nezavisnim 
institucijama u okviru njihovog mandata da 
prate i ukazuju na kršenje prava deteta. Alek-
sandra je završila Medicinski fakultet u Beo-
gradu.

Aleksandra Jović, 
Rukovoditeljka 
programa za praćenje 
prava deteta
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Podaci koji upozoravaju 

    je dragocen 
izvor podataka
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Anketari Istraživanja višestrukih pokazatelja položaja žena i dece u Srbiji (MICS 5) na terenu

Rezultati Istraživanja višestrukih pokazatelja 
položaja žena i dece u Srbiji (MICS 5) ukazuju na 
to da se položaj dece i žena nije mnogo promenio u 
odnosu na 2010. godinu, i na sve veći jaz između 
opšte populacije i osetljivih grupa stanovništva.

MICS 5 je najsveobuhvatniji pojedinačni izvor poda-
taka o stanju žena i dece u Srbiji. Ovogodišnji podaci 
jasno ukazuju na potrebu da se intenziviraju mere 
koje su usmerene na najugroženiju i isključenu decu 
i porodice u cilju poboljšanja životnog standarda i 
smanjenja nejednakosti.

„MICS je dragocena alatka za praćenje stanja dece i 
žena. Istraživanje se ponavlja na svakih pet godina, 
te možemo da pratimo napredak i identifikujemo 
trendove - i pozitivne i negativne. Istraživanja iz 
2014. godine pokazuju da je u većini oblasti situacija 
uglavnom ostala nepromenjena u odnosu na 2010. 
godinu. Neki segmenti su poboljšani, ali drugi poka-
zuju pogoršanje u odnosu na prethodni period, 
posebno za decu i adolescente koji žive u romskim 
naseljima. Nekoliko indikatora jasno ukazuju na 
produbljivanje jaza između marginalizovane dece i 
nacionalnog proseka,” istakao je Michel Saint-Lot, 
direktor UNICEF-a u Srbiji.

RANI RAZVOJ
I UČENJE

Za decu od 3 do 5 godina 
došlo je do napretka, ali su 
najosetljivija deca i dalje 
isključena.

ZDRAVLJE I ISHRANA 
DECE

I dalje su velike razlike 
između opšte populacije i 
romskih naselja.

OBRAZOVANJE

Osetljiva deca i dalje ostaju i bez 
osnovnog obrazovanja.

29%
DECE IZ
OPŠTE
POPULACIJE

87%
DECE IZ
ROMSKIH
NASELJA

 NE BUDE   
VAKCINISANO   

U PROPISANOM ROKU. 

I

72% DECE MLAĐE
OD 5 GODINA

12%
DECE IZ ROMSKIH
NASELJA.

IMA BAR
3 KNJIGE

U KUĆI, A SAMO

64% DECE IZ ROMSKIH
NASELJA

SAMO

ZAVRŠI OSNOVNO OBRAZOVANJE

DECE IZ OPŠTE POPULACIJE.
93%U ODNOSU NA

ILI

PROCENAT DECE
IZMEĐU 1. I 14. GODINE
U OPŠTOJ POPULACIJI

KOJA SU DOŽIVELA

OPAO JE

43%67% NASA

PSIHOLOŠKO
NASILJE

FIZIČKO
KAŽNJAVANJE

U OPŠTOJ POPULACIJI JE
ZABELEŽEN RAST OBUHVATA

U ODNOSU NA 2010. GODINU.
50%NA44%SA

OBUHVAĆENO PREDŠKOLSKIM
OBRAZOVANJEM.

6% DECE KOJA ŽIVE U 
ROMSKIM NASELJIMA

9% DECE IZ NAJSIROMAŠNIJIH
DOMAĆINSTAVA  I

SAMO JE

Ovo su neki od ključnih nalaza 
MICS 5 koji zahtevaju hitnu
intervenciju društva.

Za detaljne informacije o MICS 5 
istraživanju posetite: 
www.unicef.rs

2x VEĆA

SMRTNOST DECE 
U ROMSKIM NASELJIMA

JE

NACIONALNI  PROSEK.
U  ODNOSU  NA

DEČIJA ZAŠTITA  

Napredak je vidan, 
posebno kada je u 
pitanju disciplinovanje 
dece.

POHAĐA SREDNJU
ŠKOLU.

DEVOJČICA
IZ  ROMSKIH  NASELJA
15%
TEK



Jaka porodica najvažnija za sreću
- pokazuju rezultati istraživanja o sreći i porodicama sa decom u Srbiji
Funkcionisanje i navike porodice, način vaspitanja 
dece, odsustvo konflikata i povezanost sa užom i 
širom socijalnom sredinom ključni su za sreću, poka-
zalo je istraživanje „Sreća i porodice sa decom u 
Srbiji“ koje je sproveo UNICEF uz podršku Hemofarm 
Fondacije. 

„Najvažniji nalaz istraživanja može biti sumiran u 
jednoj rečenici – tajna sreće leži u kvalitetu naših 
odnosa sa drugima. Ono što karakteriše srećne 
porodice više od svega ostalog su dobri odnosi puni 
poštovanja među svim članovima porodice, partner-
sko roditeljstvo i kvalitetno provedeno vreme sa 
decom“, kaže  Michel Saint-Lot, direktor UNICEF-a u 
Srbiji.

Čak 67,7% porodica sa decom u Srbiji izjasnilo se kao 
srećno. Porodice u kojima je izražen konflikt  imaju čak 
12 puta veće šanse da budu nesrećne nego one u 
kojima nema sukoba. Razlike među srećnim i 
nesrećnim porodicama izražene su i kada su u pitanju 
zajedničke aktivnosti, podjednako učestvovanje oba 
roditelja u odgoju dece i, pre svega, odnosi članova 
porodice.

Istraživanje je integralni deo projekta UNICEF-a i 
Hemofarm Fondacije „Prevencija nasilja nad decom – 
neka dom postane bezbedno i podsticajno okruženje 
za svu decu“, a cilj mu je da se ukaže na potrebu 
oblikovanja javne politike za dobrobit porodica u 
zemlji. 

U okviru projekta je održano pet radionica o 
roditeljstvu pod nazivom “Dobar roditelj zlata vredi” u 
kojima je učestvovalo preko 500 porodica. Održali 
smo i 125 informativnih sesija u 86 škola i 39 domova 
zdravlja sa ciljem da se zaposlenima u školstvu i 

zdravstvu objasni uloga socijalnih radnika u zaštiti 
dece od nasilja, kao i da se obrazovne i zdravstvene 
ustanove dodatno stimulišu da prijavljuju slučajeve 
nasilja.

„Učešćem u ovakvom projektu želeli smo da 
promovišemo ideju složne porodice i kvalitetnog 
roditeljstva, u nameri da pozitivna roditeljska praksa 

postane norma u svakom domu. Zajedno sa 
UNICEF-om sprovešćemo i medijsku kampanju, 
učestvovati u porodičnim radionicama i nizom 
aktivnosti pokušati da motivišemo roditelje da u praksi 
čine upravo ono što rade i najsrećnije porodice u Srbiji 
– da poštuju jedni druge, da razgovaraju, da mirno 
rešavaju konflikte, da provode vreme zajedno“, izjavila 
je Snežana Radočaj, direktorka Hemofarm Fondacije.

NAŠI  AMBASADORI
Nekoliko dana nakon izbijanja poplava u maju, Ana 
Ivanović, nacionalna ambasadorka UNICEF-a, 
donirala je milion dinara za ugrožene. Dirnuta 
požrtvovanošću i spremnošću cele nacije da 
pomogne ugroženima, rekla je da je neophodno da 
budemo ujedinjeni za decu. „Izuzetno mi je teško 
kada vidim kolike su razmere ove nesreće koja je 
zadesila Srbiju, ali sam ujedno i dirnuta kada vidim 
koliko ljudi je pokazalo svoju plemenitost i spremnost 

da pomognu. Znam da je UNICEF već na terenu i 
brine da sva deca dobiju pomoć koja im je potrebna. 
Ova donacija je samo početak, zato što mislim da 
težak period tek sledi. Svi moramo da budemo jedni 
uz druge i da zajedničkim snagama probamo da se 
izbavimo iz ovakve situacije zato što je zaista jako 
tužno videti sve ove potresne slike i znam da jako 
puno dece pati,” rekla je tada Ana Ivanović.

Svi moramo da budemo jedni uz druge

Fondacija Novak Đoković je preko lokalnih 
kancelarija UNICEF-a donirala 100.000 evra Bosni i 
Hercegovini i 10.000 evra Hrvatskoj za sanaciju 
šteta od poplava. „Poplave su ujedinile ceo region i 
vrlo je važno da i sada, kada je na redu obnova, 
ostanemo tako ujedinjeni i pomažemo jedni drugima 
kako bi faza oporavka bila što kraća", izjavila je 
Jelena Đoković, direktorka Novak Đoković Fon-
dacije. Sredstva koja je Novak Đoković Fondacija 
donirala Bosni i Hercegovini biće iskorišćena za 
rekonstrukciju dva vrtića u Sanskom Mostu i Šamcu. 
Ove vrtiće je do poplava pohađalo više od 300 dece. 
U Hrvatskoj će od donacije biti kupljena sredstva za 
dezinfekciju i sprečavanje širenja zaraza.

Pomoć za što brži
oporavak
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Novak Đoković se igra sa decom

Ana Ivanović se priključila volonterima u UNICEF-u
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Kultura davanja i deljenja
Aleksandar Đorđević se sastao sa članovima Kluba prijatelja UNICEF-a u hotelu “Square Nine”, i zahvalio im na kontinuiranoj podršci UNICEF-u

©
 U

N
IC

E
F 

S
rb

ija
/N

eb
oj

ša
 B

ab
ić

KLUB PRIJATELJA UNICEF-A

Posebnu zahvalnost dugujemo našem dugoročnom 
partneru, Švajcarskoj agenciji za razvoj i saradnju 
(SDC), koja je velikodušno donirala 347.000 
američkih dolara za aktivnosti usmerene na brz opo-
ravak nakon poplava. Sredstva su usmerena za 
nabavku besplatnih udžbenika i svezaka za oko 
5.000 učenika iz 9 osnovnih škola u Obrenovcu i 
jedne osnovne škole u Krupnju koje su stradale u 
poplavama. Pored aktivnosti za brz oporavak nakon 
poplava, SDC i UNICEF sarađuju na unapređenju 
kvalitetnog, inkluzivnog obrazovanja u Srbiji.

KOGA DA KONTAKTIRATE?

Dečiji fond Ujedinjenih nacija
Svetozara Markovića 58
11000 Beograd, Srbija

Tel: 011 / 3602 104
Faks: 011 / 3602 111
Email: belgrade@unicef.org
Website: www.unicef.rs

umesto cveća i vina prilože novac, koji ona, u ime 
svih njih, pokloni nekom kome je potreban. 

Neki članovi Kluba lično pomažu programe 
UNICEF-a, ali i uključuju svoje firme da redovnim 
mesečnim primanjima podrže naš rad. Darinka 

Popović, učinila je da njena 
nova firma postane član 
Kluba. „Treba pričati 
ljudima o aktivnostima 
UNICEF-a i o problemima 
dece koje treba rešiti. 
Treba širiti svest da svi 
zajedno, koliko možemo, 
pomognemo,“ kaže 
Darinka.

Direktor UNICEF-a u Srbiji 
Michel Saint-Lot zahvalio je 
prijateljima UNICEF-a na 
njihovoj posvećenosti i 
dobroj nameri: „Neki od vas 
su donatori već nekoliko 
godina. Ponekad možda 
smatrate da podrška koju vi 
dajete nije značajna, ali 
upravo je to nešto što nama 
omogućava da možemo da 
podstaknemo Vladu i 
civilno drušvo, na 
ostvarenje programa koji 
su usmereni ka deci. Srbija 
prolazi kroz težak ekonom-
ski period, a broj dece koja 
živi u siromaštvu se pos-
lednjih godina udvostručio. 
Ali vaša posvećenost i 
podrška našem radu, nas 

obavezuje da je transformišemo u programe koji 
utiču da deca u Srbiji dobiju maksimalno dobre 
programe koji će im omogućiti dobru budućnost. Vi 
ste primer onoga što želimo da postignemo u Srbiji: 
kulturu davanja, kulturu podrške.“ 

Nije teško pomoći, poruka je sa nedavno održanog 
skupa Kluba prijatelja UNICEF-a kojem je prisust-
vovao i Aleksandar Saša Đorđević, nacionalni 
ambasador UNICEF-a u Srbiji.

Među prisutnima, bili su ljudi koji su u detinjstvu i 
sami primali pomoć od 
UNICEF-a, koji su u mla-
dosti kupovali naše 
novogodišnje čestitke i 
tako pomagali deci sveta, a 
to su nastavili da čine i u 
zrelim godinama. 

„Mi smo potrebni deci, ali 
smo potrebni i odraslima 
da kod njih razvijemo svest 
i kulturu davanja. Jer, ko 
daje taj će i da dobije,“ 
kazao je Miroslav 
Marinković, penzioner i 
nekadašnji učitelj škole 
„Kralj Petar Prvi“ u Beo-
gradu. „Ja sam i bio dobar 
učitelj zato što sam pružao 
deci. Šta sam im najpre 
davao? Ljubav. A to je 
potrebno svakom detetu da 
bi napredovalo. Sada, kad 
sam u penziji, nekoj novoj 
deci pružam materijalnu 
pomoć koliko mogu. Mnogo 
ima ugroženih mališana, 
mnogo ima tuge, a ja bih 
voleo da se deca smeju, da 
se raduju.“

Zanatlija Radoslav 
Stojković sada penzioner iz Batajnice, smatra da je 
njegova uloga, kao člana Kluba, da širi kulturu 
darovanja pa namerava da svojim prijateljima i 
poznanicima predloži da postanu donatori. Zagorka 
Klisarević, stomatolog u penziji, ispričala je da 
prijatelje i rođake koji joj dođu na slavu zamoli da joj 

   Ja se trudim da podržim sve akcije 
UNICEF-a, koliko je to u mojoj moći. 
Mislim da ukoliko se bavimo decom na 
kvalitetan način i ukoliko im pružamo 
kvalitetnu edukaciju, time kreiramo 
budućnost zdravijeg društva. 
Zato UNICEF ima veliku ulogu kako u 
Srbiji tako i svuda u svetu, zato sam ja 
ovde, zato podržavam i podržavaću ih 
celog života. Pomažu nam ljudi dobre 
volje, pomažu nam prijatelji UNICEF-a, 
sponzori, donatori, i ja sam im u svoje i u 
ime UNICEF-a zahvalan na tome. Kad se 
govori o pomoći, misli se ne samo na 
materijalnu pomoć već i na osmeh, na 
pruženu ruku detetu, na lepu reč koja će 
mu izbrisati suzu,  rekao je Saša 
Đorđević.


